
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 193Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

DIÁRIAS: 0,5 (Meia)
DIA: 19/03/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.824, de 14/03/2019.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 416736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 233/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 024/2019/GABIBETE/SEDOP, de 
21/03/2019.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida à servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE 
COSTA, matrícula nº. 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Ad-
ministrativo, a contar de 01/02/2019.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
49% (quarenta e nove por cento) ao servidor FELIPE UMBERTO REIS CAR-
DOSO, matrícula nº. 5938070/1, ocupante da função de Técnico em Ges-
tão Pública, a contar de 18/03/2019.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 18/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 416787

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao 
exercício fi ndo em 31/12/2018.
Belém, 21 de março de 2019.
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente 

Protocolo: 416796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/102416.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 063 de 13.03.2019, publicada no DOE nº 
33.824 de 14.03.2019, que autorizou a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA 
FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta, lotada na SECAD, a viajar ao município de Marabá-PA, 
nos dias 19 e 20.03.2019, a fi m de participar em audiência com o Reitor 
da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará(UNIFESSPA).
Por motivos de saúde inviabilizaram a viagem da Secretária Adjunta ao 
referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 416690

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/120131;
R E S O L V E:I-Autorizar os servidores KAROLINE LIMA CORDEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, BENEDITO 
MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, 
lotados na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
a viajarem ao município de Dom Eliseu-PA, nos dias 22 e 23.03.2019, 
com o objetivo de participar da entrega de certifi cados do Programa Pará 
Profi ssional, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DETEC ao 
referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 416687

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°096/2019 – GABINETE, de 20 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/85741,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Identidade 
Funcional nº. 5918349/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 22/04/2019 a 21/05/2019, referente ao 
triênio 08/04/2015 a 07/04/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Março de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 416780
PORTARIA N°096/2019 – GABINETE, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/99786;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA, Identi-
dade Funcional nº. 57224705/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão de Ciências Sociais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019, referente ao triênio 30/12/2014 a 
30/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Março de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 416784

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°095/2019 – GABINETE, de 20 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento n° 065656015520191015362018071276776
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAIA, Id. Funcio-
nal nº. 5918380/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-


